



**BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 30 de junio 2020**  
*(Cifras en Lempiras)*

**ACTIVO**

|  |                         |
|--|-------------------------|
| <b>DISPONIBILIDADES</b>  | L 1,744,878,137         |
| <b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>   | <b>482,775,684</b>      |
| Entidades oficiales  | 270,007,231             |
| Disponibilidades inmediatas  | 61,787,250              |
| Acciones y participaciones   | 81,562,901              |
| Otras inversiones  | 59,980,000              |
| Rendimientos financieros por cobrar  | 9,438,302               |
| <b>PRÉSTAMOS E INTERESES</b>   | <b>8,481,272,513</b>    |
| Vigentes   | 8,355,536,645           |
| Atrasados  | 15,409,480              |
| Vencidos   | 137,500                 |
| Refinanciados  | 174,436,590             |
| En ejecución judicial  | 51,356,909              |
| Rendimientos financieros por cobrar  | 94,334,708              |
| Estimación por deterioro acumulado (-)   | (209,939,319)           |
| <b>CUENTAS POR COBRAR</b>  | <b>4,317,515</b>        |
| <b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS</b> | <b>169,276,154</b>      |
| Inversiones en acciones y participaciones  | 84,058,790              |
| Bienes recibidos en pago o adjudicados (neto)  | 85,217,364              |
| <b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>   | <b>726,871</b>          |
| <b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>  | <b>1,018,587</b>        |
| <b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>  | <b>37,231,772</b>       |
| Activos físicos  | 117,695,773             |
| Depreciación acumulada (-)   | (80,464,001)            |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>   | <b>237,543,780</b>      |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>   | <b>L 11,159,041,013</b> |
| <b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>  | <b>5,114,023,463</b>    |
| <b>BALANCE</b>   | <b>L 16,273,064,476</b> |

**PASIVO**

|                                     |                         |
|-------------------------------------|-------------------------|
| <b>DEPÓSITOS</b>                    | <b>L 5,947,360,515</b>  |
| Cuentas de cheques                  | 840,786,708             |
| Cuentas de ahorro                   | 1,751,895,190           |
| Depósitos a plazo                   | 3,335,193,058           |
| Otros depósitos                     | 11,160,401              |
| Costo financiero por pagar          | 8,325,158               |
| <b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>     | <b>2,602,394,904</b>    |
| Préstamos sectoriales               | 2,156,514,269           |
| Créditos y obligaciones bancarias   | 389,939,345             |
| Costo financiero por pagar          | 55,941,290              |
| <b>CUENTAS POR PAGAR</b>            | <b>27,730,037</b>       |
| <b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>    | <b>360,000,000</b>      |
| <b>PROVISIONES</b>                  | <b>86,883,607</b>       |
| <b>OTROS PASIVOS</b>                | <b>1,026,486,231</b>    |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                 | <b>10,050,855,294</b>   |
| <b>PATRIMONIO NETO</b>              |                         |
| <b>CAPITAL PRIMARIO</b>             | <b>1,000,000,000</b>    |
| <b>CAPITAL COMPLEMENTARIO</b>       | <b>101,567,426</b>      |
| Resultados de ejercicios anteriores | 60,069,538              |
| Resultados del ejercicio            | 25,307,388              |
| Otros                               | 16,190,500              |
| <b>PATRIMONIO RESTRINGIDO</b>       | <b>6,618,293</b>        |
| <b>TOTAL PATRIMONIO</b>             | <b>1,108,185,719</b>    |
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>    | <b>L 11,159,041,013</b> |
| <b>PASIVOS CONTINGENTES</b>         | <b>5,114,023,463</b>    |
| <b>BALANCE</b>                      | <b>L 16,273,064,476</b> |

**BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.**  
**Estado de Resultado**  
**Por el período terminado el 30 de junio 2020**  
*(Cifras en Lempiras)*

|  |                      |
|--|----------------------|
| <b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>                     | <b>L 626,929,999</b> |
| Intereses  | 488,205,007          |
| Comisiones                                       | 17,045,790           |
| Otros ingresos                                   | 121,679,202          |
| <b>GASTOS FINANCIEROS</b>                        | <b>429,894,077</b>   |
| Intereses  | 320,809,255          |
| Comisiones                                       | 3,417,071            |
| Otros gastos                                     | 105,667,751          |
| <b>UTILIDAD FINANCIERA</b>                       | <b>197,035,922</b>   |
| <b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>                   | <b>5,794,049</b>     |
| Ganancias en venta de activos y pasivos          | 2,161                |
| Arrendamientos operativos                        | 5,791,888            |
| <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                      | <b>165,308,822</b>   |
| Gastos de administración                         | 154,148,454          |
| Deterioro de activos financieros                 | 14,648               |
| Depreciaciones y amortizaciones                  | 8,725,631            |
| Provisiones                                      | (298,842)            |
| Gastos diversos                                  | 2,718,931            |
| <b>Utilidad de operación</b>                     | <b>37,521,149</b>    |
| <b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>        | <b>(1,292,125)</b>   |
| <b>Utilidad antes de impuesto sobre la renta</b> | <b>36,229,024</b>    |
| Impuesto sobre la renta                          | 10,921,636           |
| <b>Utilidad neta</b>                             | <b>L 25,307,388</b>  |

**BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.**  
**Estado de Flujo de Efectivo (método directo)**  
**30 de junio 2020**  
*(Cifras en Lempiras)*

|   |                      |
|---|----------------------|
| <b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>                        |                      |
| Intereses (neto)  | L 152,220,406        |
| Comisiones (neto)   | 13,459,092           |
| Servicios (neto)  | 1,570,041            |
| Pago por gastos de administración   | (143,225,101)        |
| Inversiones (neto)  | (7,740,460)          |
| Préstamos descuentos y negociaciones (neto)                                     | 184,723,623          |
| Depósitos (neto)  | (102,445,557)        |
| Otros ingresos y egresos (neto)   | 19,537,955           |
| <b>Flujo de efectivo neto de actividades de operación</b>                       | <b>118,099,998</b>   |
| <b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>                        |                      |
| Dividendos recibidos  | 4,924,163            |
| Bienes muebles e inmuebles (neto)   | (4,497,616)          |
| Otras entradas y salidas de inversión (neto)                                    | 1,138,288            |
| <b>Flujo de efectivo neto de actividades de inversión</b>                       | <b>1,564,835</b>     |
| <b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>                     |                      |
| Obligaciones financieras (neto)   | 34,115,173           |
| Otras entradas y salidas de financiación (neto)                                 | (35,033,193)         |
| <b>Flujo de efectivo neto de actividades de financiación</b>                    | <b>(918,020)</b>     |
| <b>Total actividades flujo de efectivo</b>                                      | <b>118,746,813</b>   |
| <b>Aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>                      | <b>L 118,746,813</b> |
| Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período | L 1,645,387,200      |
| Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período     | 1,764,134,013        |

**ROQUE RIVERA RIBAS**  
 Presidente Ejecutivo

**ALBA JACKELINE FIGUEROA**  
 Contador General

**JESÚS EDGARDO RIVERA**  
 Auditor Interno



## INDICADORES FINANCIEROS COMPARATIVOS

| INDICADORES  | Junio        |               |
|--|--------------|---------------|
|  | 2020         | 2019          |
| <b>Índice de morosidad</b> (Mora cartera crediticia / total cartera crediticia más intereses)                            | 1.28%        | 1.40%         |
| <b>Índice de adecuación de capital (IAC)</b> (Recursos propios / activos ponderados por riesgos)                         | 15.43%       | 13.15%        |
| <b>Índice de créditos a partes relacionadas</b><br>(Cartera de partes relacionadas / capital y reservas)                 | 1.34%        | 1.75%         |
| <b>Calce de moneda extranjera</b> (Activos en moneda extranjera-pasivos en moneda extranjera / recursos propios)         | 4.01%        | 3.78%         |
| <b>Índice de rendimiento sobre el patrimonio (ROE)</b><br>(Utilidad neta anualizada / capital y reservas)                | 4.70%        | 5.56%         |
| <b>Índice de rendimiento sobre activos reales promedio (ROA)</b><br>(Utilidad neta anualizada / activos reales promedio) | 0.45%        | 0.54%         |
| <b>Ratio de cobertura de liquidez (RCL) Promedio diario del último trimestre</b>   | 188.12%      | N/A           |
| Cartera de partes relacionadas   | L 28,596,721 | L 32,105,401  |
| Superávit de reservas  | L 50,609,157 | L 103,593,577 |